



AUGUSTO ZIRBES STAUDER

Criador Audiovisual

Profissional experiente em produção audiovisual com 10 anos de atuação, resido em Porto Alegre/RS. Bacharel em Publicidade e Propaganda, possuo experiência multidisciplinar no audiovisual, incluindo Direção de Fotografia, roteirização, edição de vídeo e produção.

Como criador audiovisual, aplico minha criatividade e expertise em todas as etapas da produção. Possuo um profundo conhecimento do processo, desde a concepção do projeto até a entrega final, com habilidades para priorizar tarefas, trabalhar em equipe e garantir resultados de alta qualidade.

Sou um profissional dedicado, apaixonado pelo meu trabalho e sempre buscando superar expectativas.

CONTATO

51 998031899

zirbesaugusto@gmail.com

PORTFÓLIO

www.augustozirbes.com

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Bacharel em Publicidade e Propaganda
Universidade Feevale
Finalizado em 2017

EXPERTISE

Domínio dos softwares Premiere Pro, After Effects, Illustrator, Photoshop e Davinci Resolve.

Direção de Fotografia, iluminação cinematográfica, operação de câmera e estabilizador eletrônico de imagens.

Roteirização, produção audiovisual, gestão de prazos.

IDIOMAS

Inglês

Escrita: Avançado
Leitura: Avançado
Conversação: Avançado

Espanhol Intermediário

Entende, lê e fala bem.

CAPACITAÇÃO E CERTIFICAÇÕES

- Decifrando o Cinema - Bruno Albuquerque 8h (2020)
- Manipulação de Músicas para Edição de Vídeo - Fill Rocha - 3h (2020)
- Sound Design para Edição de Vídeo - Brainstorm Academy 6h (2020)
- Curso de Direção Cinematográfica - Escola Fluxo - 17h (2019)
- Documentário - EBAC - 16h (2023)
- Direção de Fotografia para Cinema - Abraão Oliveira - 24h (2024)

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

- **Nelogica - Porto Alegre/RS**
2022 - Atual
Analista de Audiovisual Pleno

Planejamento e execução de diversos projetos audiovisuais em diversos formatos e mídias, como transmissões ao vivo, vídeos para redes sociais, podcasts, vídeos comerciais e institucionais.

Criação de storyboards e planos de filmagem para garantir a qualidade estética e narrativa dos projetos.

Trabalhando na área de marketing em uma empresa tenho a oportunidade de criar e acompanhar projetos e planejamentos a longo prazo, o que me trouxe uma visão diferente da criação audiovisual e formas de melhor usar essa ferramenta de forma estratégica.

Coordenei a transmissão ao vivo do lançamento do produto Profit Ultra, que envolveu roteirização das 2h30 do evento, alinhar participação de personalidades do mercado financeiro e apresentadores. O evento com plateia e um público de 5.000 clientes assistindo em simultâneo.

Outro destaque de desenvolvimento foi a realização do vídeo institucional do Algotools, um software para um público muito específico, exigente e de um ticket altíssimo. Coordenei a produção interna, realizando as gravações, direção de fotografia, montagem e finalização.

Continua na próxima página



AUGUSTO ZIRBES STAUDER

Criador Audiovisual

- **Produtora de Vídeo Recstory - Novo Hamburgo/RS**
2019 - 2022
Diretor de Fotografia

Participação ativa no processo interno de produção, desde o planejamento até a entrega final do projeto, alinhando as necessidades de cada cliente para garantir a qualidade e o cumprimento de prazos.

Responsável pela composição da cena, iluminação e operação de câmera, assegurando a qualidade estética e técnica das imagens. Operação de diferentes tipos de câmeras e lentes, capturando imagens com alta qualidade de acordo com o roteiro e a visão artística do projeto.

Montagem dos vídeos de forma criativa e dinâmica, utilizando softwares profissionais como Adobe Premiere Pro, After Effects, Davinci Resolver, tudo para comunicar a mensagem desejada de forma eficaz.

Trabalhei com grandes marcas como: Rissul, Tintas Killing, Bettanin, Sicredi, Redemac, Ferga e Carhouse.

- **TV Feevale - Universidade Feevale - Novo Hamburgo/RS**
2015 - 2019
Cinegrafista, Editor de Vídeo, Diretor de Imagens e Produtor

Atuei como Cinegrafista na produção de programas televisivos e produções institucionais, capturando imagens de alta qualidade com diferentes tipos de câmeras e lentes.

Realizei a edição de vídeos de forma criativa e dinâmica, utilizando softwares profissionais, para comunicar a mensagem desejada de forma eficaz.

Assumi a direção de imagens em programas ao vivo, definindo a composição da cena, iluminação e operação de câmera, assegurando a qualidade estética e técnica das imagens.

Coordenei a produção interna de programas e do documentário “Sou Gaúcho” com duração de 1h30 para exibição no Canal Futura, elaborando as temáticas e storytelling, sendo responsável pela gestão de equipe, prazos e tarefas.

Como parte do ambiente de aprendizado da Universidade, prestei assistência aos alunos, orientando-os em suas produções audiovisuais e compartilhando conhecimentos técnicos e práticos.

- **Estágio TV Feevale - Universidade Feevale - Novo Hamburgo/RS**
2014 - 2015
- **Estágio Voluntário - AGECOM Universidade Feevale - Novo Hamburgo/RS**
2013 - 2015

CONTATO

51 998031899

zirbesaugusto@gmail.com

PORTFÓLIO

www.augustozirbes.com